PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ КАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.05.2020                                                        г. Канск

 № 192-пг
	О порядке сбора и обмена в Канском районе информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Постановлением администрации Красноярского края от 20.08.1997 № 451-п «О порядке сбора и обмена в Красноярском крае информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и краевого характера» и в целях организации в Канском районе сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, руководствуясь «Критериями информации о чрезвычайных ситуациях», утвержденных приказом МЧС России от 8.07.2004 № 329 и статьями 38 и 40 Устава Канского района ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1. Утвердить:

· Порядок сбора и обмена в Канском районе информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС), согласно приложению № 1;
· Перечень органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций (далее - организаций)  Канского района, а также организаций, расположенных в г. Канске, имеющих полномочия на решение задач в области предупреждения и ликвидации ЧС на территории Канского района, представляющих в обязательном порядке ежедневную информацию в области защиты населения и территорий от ЧС  в адрес межмуниципальной единой дежурно-диспетчерской службы города Канска и Канского района Красноярского края (далее МЕДДС), согласно приложению № 2;

2. Предложить главам сельсоветов и руководителям организаций на территории Канского района и г. Канска, указанным в приложении № 2, обеспечить своевременную передачу сообщений в адрес МЕДДС о любых чрезвычайных происшествиях на территории своей ответственности, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей, о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической  безопасности на территории Канского района, а также сведений о деятельности по защите населения (персонала) и подведомственной территории от чрезвычайных ситуаций,  ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ при их возникновении, для чего разработать и принять собственные нормативно правовые акты по порядку сбора и обмена информацией и назначению непосредственных ответственных за её сбор, обработку и представление в адрес  МЕДДС.

    3. Установить, что МЕДДС является вышестоящим органом для всех дежурно-диспетчерских служб (ответственных лиц) органов местного самоуправления и организаций Канского района и г. Канска по вопросам сбора, обработки и обмена информацией в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Канского района и обеспечивает координацию их деятельности в данных вопросах.
    4. Предложить руководителю МЕДДС района обеспечивать  своевременное представление докладов Главе Канского района в области защиты населения и территорий Канского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в адрес дежурной смены государственного учреждения «Центр управления в кризисных ситуациях МЧС России по Красноярскому краю (далее - ЦУКС), согласно формам и срокам представления донесений по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, установленных Табелем срочных донесений МЧС России и указаниями (инструкциями) ЦУКС.
5. Признать утратившим силу постановление администрации Канского района от 22.12.2011 № 1006-пг «О порядке сбора и обмена в Канском районе информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

7. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днём его опубликования в официальном печатном издании «Вести Канского района», подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Канский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Канского района                                                                                А.А.Заруцкий
Приложение № 1
к постановлению администрации Канского района от 21.05.2020 г. №192-пг
ПОРЯДОК

сбора и обмена в Канском районе информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
    1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий Канского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – информация).
 Сбор и обмен информацией осуществляется в целях принятия своевременных мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях.
2. Информация должна содержать сведения о любых чрезвычайных происшествиях на территории соответствующей ответственности (предприятия, учреждения, организации, сельсовета, района), которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей, в соответствии с действующими на территории Российской Федерации «Критериями информации о чрезвычайных ситуациях», утвержденных приказом МЧС России от 8.07.2004 № 329 «Об утверждении критериев информации о чрезвычайных ситуациях», а также сведения о деятельности органов местного самоуправления и организаций на территории Канского района по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ при их возникновении.
3. Информация представляется:
· организациями, расположенными на территории сельсовета, в адрес Главы соответствующего сельсовета через дежурно-диспетчерские службы или специально назначенных должностных лиц организаций в период с 7 час. 00 мин. до 7 час. 40 мин. ежедневно, устно по телефону;
· администрациями сельсоветов Канского района, а также организациями Канского района и г. Канска (см. приложение № 2) в адрес МЕДДС через дежурно-диспетчерские службы или специально назначенных должностных лиц этих субъектов в период с 7 час. 30 мин. до 7 час.50 мин. ежедневно, устно по телефону или письменно по факсу, электронному адресу - edds3@m4c.ru;
· МЕДДС ежедневно в адрес Главы Канского района – председателя районной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности  (далее КЧС и ПБ) к 8.00 часам  письменно, на электронный адрес: adm_rai@kansk.krasnet.ru,   или на факс 3-29-72,  и в адрес дежурной смены государственного учреждения «Центр управления в кризисных ситуациях МЧС России по Красноярскому краю» по телеграфным и телефонным каналам связи, а также по электронной почте в письменном виде, согласно формам и срокам представления донесений по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, установленных Табелем срочных донесений МЧС России.

Информация передается за подписью лиц, которым в установленном порядке предоставлено право подписи сообщений (оповещений, уведомлений). Подписавший сообщение несет полную ответственность за переданную информацию.

    4. Получив информацию руководители органов местного самоуправления и организаций Канского района:
·   при отсутствии в информации сведений о происшествиях – через подведомственные постоянно действующие органы управления ГОЧС осуществляют её регистрацию и в «режиме повседневной деятельности» реализует на территории ответственности государственную политику в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности в соответствии с годовыми планами работ;
· при наличии в информации сведений об угрозе  возникновения на территории ответственности чрезвычайных ситуаций – с задействованием подведомственных координационных органов и постоянно действующих органов управления ГОЧС оценивают обстановку, принимают оперативные  меры по предупреждению  возникновения и развития ЧС, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, при необходимости вводят «режим повышенной готовности»,  усиливают контроль за состоянием окружающей природной среды, прогнозируют возникновение  ЧС и их последствий, вводят при необходимости круглосуточное дежурство должностных лиц и  приводят подведомственные силы и средства в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, выполняет комплекс других мер предусмотренных «Планами действий  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;
·  при поступлении информации о возникновении на территории ответственности ЧС – с задействованием подведомственных координационных органов и постоянно действующих органов управления ГОЧС оценивают обстановку, вводят «режим чрезвычайной ситуации»,  проводят  мероприятия по защите населения и территорий, в том числе – его оповещение,  при необходимости – эвакуационные мероприятия, организуют работы по ликвидации чрезвычайных ситуаций, проводят мероприятия по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях,  а также другие  мероприятия в соответствии с «Планами действий  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в том числе осуществляют  необходимый обмен информацией с вышестоящими органами управления об обстановке и действиях, привлеченных и требуемых дополнительно для ликвидации ЧС сил и средств.
 Приложение № 2
к постановлению администрации Канского района от21.05.2020 г. №192-пг
Перечень

оперативно-дежурных, дежурно-диспетчерских служб управлений, предприятий, организаций и учреждений районного звена территориальной подсистемы РСЧС

	№

п/п
	Наименование

субъектов представления информации

	ДДС экстренных оперативных служб

	1
	10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю

	2
	Межмуниципальный отдел МВД России «Канский»

	3
	ГКБУЗ «Канская ССМП»

	4
	Канскмежрайгаз, АО Красноярсккрайгаз

	5
	Отделение в г.Канске УФСБ России по Красноярскому краю

	Органы местного самоуправления и организации

на территории Канского района

	1
	Администрация Амонашенского сельсовета

	2
	Администрация Анцирского сельсовета

	3
	Администрация Астафьевского сельсовета

	4
	Администрация Большеуринского сельсовета

	5
	Администрация Браженского сельсовета

	6
	Администрация Верх - Амонашенского сельсовета

	7
	Администрация Георгиевского сельсовета

	8
	Администрация Краснокурышинского сельсовета

	9
	Администрация Мокрушинского сельсовета

	10
	Администрация Рудянского сельсовета

	11
	Администрация Сотниковского сельсовета

	12
	Администрация Таеженского сельсовета

	13
	Администрация Терского сельсовета

	14
	Администрация Филимоновского сельсовета

	15
	Администрация Чечеульского сельсовета

	16
	ООО «Коммунальщик Канского района»

	17
	ООО «ЖЭК»

	18
	ООО «Теплосервис» с.Филимоново

	19
	ООО «Теплосервис» с.Анцирь

	20
	ООО «Таёжное», ООО «Ресурс»

	21
	ООО «Квадрат»

	22
	ООО «ЖКХ Чечеульское»;

	25
	ООО «ЖКХ Большеуринский»;

	30
	ООО «Жилсервис-Плюс»

	31
	ООО «Филимоновский молочноконсервный комбинат»

	32
	ЗАО «Арефьевское»

	33
	ЗАО «Большеуринское»

	34
	СПК «Георгиевский»

	35
	ОАО «Канская сортоиспытательная станция»

	37
	ОАО «Племзавод Красный Маяк»

	38
	ЗАО «Мокрушенское»

	39
	ОАО «Тайнинское»

	40
	ОАО «Новотаежное»

	41
	ООО «Ахурян»

5